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RAPPORT D’ESSAI

Demandeur : GERFLOR
43 Boulevard Garibaldi
69170 TARARE
FRANCE

Date et référence de la commande : 23/12/2010 N°1052275

Objet : Réaction au feu.
Essai pour la détermination du comportement au feu
d'un systéme de revétement de sol & laide d'une
source de chaleur rayonnante.

Document de référence : NF EN I1SO 9239-1 (2002)
Identification du matériau : TARAFLEX SPORT M COMFORT
cofrac
;cicf é':jiltasliOn La reproduction du présent document n'est autorisée que sous sa forme intégrale.
N° 1-0606 Il comporte 9 pages.
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1. OBJET DE L'ESSAI

Le but de l'essai est d'estimer I'aspect du comportement au feu d'un systéme de
revétement de sol.

Pour cela, le systéme de revétement est placé en position horizontale au-dessous
d'un panneau rayonnant chauffé au gaz et incliné a 30° ou il est exposé a un flux
énergétique défini. Cette configuration d'essai favorise l'apparition et la propagation
d'un front de flamme en surface de I'éprouvette.

Les distances observées de propagation de flamme sont converties en kW/m?
d'aprés la courbe du profil de flux énergétique requise et établie lors du réglage du
panneau radiant.

l.e flux énergétique critique est déterminé a I'extinction des flammes (CHF).

La densité optiqgue de la fumée est déterminée en mesurant l'atténuation de la
lumiére, dans l'axe longitudinal de la cheminée d'évacuation, a l'aide d'un systéme
composé d'une lampe et d'une cellule photoélectrique.

La courbe d'atténuation de la lumiére en fonction du temps est la valeur de fumée
calculée en tant qu'intégrale de I'obscurcissement par la fumée pendant la durée de
l'essai et exprimée en % x min.

suite du rapport page suivante
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2, IDENTIFICATION DES ECHANTILLONS

Nom et adresse du demandeur :

GERFLOR

43 Boulevard Garibaldi
69170 TARARE
FRANCE

Nom et adresse du producteur :

GERFLOR

43 Boulevard Garibaldi
69170 TARARE
FRANCE

Référence commerciale :

TARAFLEX SPORT M COMFORT

Composition sommaire :

Revétement de sol sportif en PVC sur
mousse PVC et PE

Masse volumique/surfacique :

Compact PVC : 1350 kg/m”
Complexe non-tissé + grille
(1) Mousse PVC : 340 kg/m®
(2) Mousse PVC : 340 kg/m®
(3) Colle acrylique : 200 glm2
{4) Mousse PE : 90 kg/m

Epaisseur de chaque couche :

Compact PVC : 2 mm
Complexe non-tissé + grille
{1} Mousse PVC : 2,5 mm
(2) Mousse PVC : 2,5 mm
(4) Mousse PE : 5§ mm

Epaisseur testée :

(12,0 £ 0,30) mm

Couleur :

Divers

Ignifugation {(oui ou non) :

Non

Condition finale d'utilisation :

Sols sportifs essayés en pose libre sur
support standard en particules de bois non-
FR
Sols sportifs essayés en pose collée avec
une colle réactive PU sur support standard
en fibres-ciment

Informations fransmises par le demandeur.
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3. DATE ET LIEU DE REALISATION DE L'ESSAI
Date de réception des échantillons : du 3 janvier au 14 janvier 2011
Date de réalisation des essais : du 27 janvier au 1% février 2011 au Laboratoire

national de métrologie et d’essais — Département Comportement au feu et Sécurité
incendie.

4, MODE OPERATOIRE
Le panneau radiant est préalablement réglé avec un mélange de gaz propane-air
pour obtenir un profil d'éclairement énergétique selon les prescriptions du tableau n°®1
de la norme NF EN 1SO 9239-1.

Le brlleur pilote est allumé et maintenu a une distance d'au moins 50 mm de
'éprouvette.

L'éprouvette est entrée dans la chambre et la porte est fermeée.
Cet instant marque le début de l'essai.

Aprés un préchauffage de 2 min, la flamme du brileur est amenée en contact avec
I'éprouvette et est laissée en contact pendant 10 min. Elle est ensuite retirée et
éteinte.

Les distances de propagation sont notées en fonction du temps jusqu'a I'extinction.

Les distances observées sont converties en kilowatts par métre carré ainsi que
I'éclairement rayonnant critique appelé CHF.

Le HF-10 est I'éclairement rayonnant aprés 10 min d'essai.
Le HF-20 est I'éclairement rayonnant aprés 20 min d'essai.
Le HF-30 est I'éclairement rayonnant aprés 30 min d'essai.

Complément de Pessai n°J100409-CEMATE/6

suite du rapport page suivante
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5. RESULTATS

Tahleau 1 (éprouvettes collées sur béton avec une polh réactive PU)

Distance d:r:::':( Te'mps HSB | Temps d:r::::( Te.mps HSB | Temps d:rzzl:( Te.mps HSB | Temps
{mmy} (kWi?) {min,s) (MJ/im?) (s} (KW/m?) {min,s) (MJ/M3) (s) (KW/i?) {min,s) [ (MJm?) | (s)
50 N N | S —
100 10.54: 2.39 : 1.68 | 159 110.54i 2.46 : 1.75 | 166 {10.54!
150 077 1259 :1.75| 179 | 9.77 1250166 | 170 | 9.77
200 9.00{3.20:1.80{ 200 {9.00:311:172 191 | 9.00
250 8.05 i 415 : 2.05 | 255 | 8.05 | 4.36 | 2.22 | 276 | 8.05
300 740 540 248349 710 1534 237 | 334 | 7.0 1
350 6.11 6.11 {1254 473 | 774 | 6.11
400 5.12 512 . . 5.12
450 434 4341 1434
500 3561 3.56 : ..}.3:96
550 3.1 3.10 IS 3.10
600 2040 264 : _ 2.64
650 2.29 2.29 | 2.29
700 1.94 i 1 1.94 | 1.94
750 1.75 1.75 1.75
800 1.56 1.56 | 1.56
850 1.42 _ 1.42 1.42
900 1274 1.27 = 1.27
850 :
1000
Tableau 2 (éprouvettes collées sur béton avec une colle réactive PU)
Essai 1 2 3 Moy.
Autoextinction (min) 1258: 778;17.09! 1029 15.0
Arrét de de l'essai (min) 30.00: 1800!30.00 1800: 30.00}
Propagation de flamme & 10 min (mm) . 340 330 Ly 335
Propagation de flamme & 20 min (rm) - 340 330 o 360]
Propagation de flamme a 30 min (rrm) : 3_40 380 i 360]
Distance max. de propagation (mm) 340 380 e 360]|
HF-10 (kWim?2) 6.31 6.51 6.4
HF-20 (kW/im?) 6.31 552 5.9
HE.30 (i) 631l 582 5.9]
G (i) 631 1sE2 5.9]
HS8 (M) 195 241 5.18
Fumée intégrée totale (% x min) | 503 544 524
REMARQUE

Le temps de scructation choisia été de 55 soit 112 de min.

L'atténuation lumineuse inlégrée est calculée & partir de la foermule suivante :

112 {1-X) x 100 avec X : valeur mesurée en volt

1 wolt correspond & 0 % d'atténuation lumineuse {10 mV correspondent a 1 % d'attenualion)
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Tableau 3 (éprouvettes en pose libre sur panneau de particules de bois non-FR)
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Distance nwm“_v_ﬂ ._.m,:._um HSB | Temps QWM_.“_“ ._.m.sﬁm HSB | Temps QM.MH__U_A ._.m.s._um HSE @ Temps
{rm} (kW) (min,s) (Myim2) | (s) (kW) (min,s} (MVm2) | (s) (KWiTe) (min,s)  (M¥m?)}  (s)
50|

100 10.54: 2.45 : 1.74 | 165 176 {10.54

150 9.77 3.05 1.81 1 185 199 | 9.77

200 9.00 1 3.35:1.94 1 215 234 | 9.00

250, 8.05 422 211 | 262 282 | 8.05

300 7101527 i 232 | 327 370 | 7.10

350 6.11 i20.11: 1211 545 | 6.11

400 512 512

450 4.34 E 4,34

500 3.56 L 3.56

550 3.1 i 3.10

600 2.64 | 2.64

650 2.29 229

700 1.94 [ 1.94

750 1.75 1.75

800 1,56 1.56

850 1.42 1.42 .

900 §15274 508 127 o

os0] (Emmee 0| | 0 [wwww 21 |

1000 i

Tableau 4 {éprouvettes en pose libre sur panneau de particules de bois non-FR)
Essal | . | 1} 2 3 iMoy.
Autoextinction (min) 29,50 1790]23.06, 1386 i 26.2
Arrét de de l'essal (min) 30.00: 1800{30.00; 1800 : ____|30.00
Propagation de flamme & 10 min (mm} 320 ER350 - . /. 335
Propagation de flamme & 20 min (mm) 340 3500 345
Propagation de flamme & 30 min (mm) 370 - wmo_ 360
Distance max. de propagation (mm) 370 350 360
HF-10 (kW/m?) 6.70 Bl g diy o 6.4
HF-20 (kW/m?) 6.31 6.11 6.2
HF-30 {(kWim?) 5.71 6.11 5.9
CHF (kW/m?) 5.71 6.11 5.9
HSB (MJin?) 1.98 2.16 2.07
Fumée intégrée tolale (% x min) 681 601 641
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6. OBSERVATIONS

Pas d'observation significative.

7. CONCLUSION

Le revétement de sol référencé TARAFLEX SPORT M COMFORT en pose collée
sur support standard en fibres-ciment avec une colle réactive PU et essayé selon la
norme NF EN ISO 9238-1, a obtenu un CHF moyen de 5.9 kW/m? et une valeur
moyenne de fumée intégrée de 524 % x min.

Le revétement de sol référencé TARAFLEX SPORT M COMFORT en pose libre sur

support standard en particules de bois non-FR et essayé selon la norme NF EN ISO

9239-1, a obtenu un CHF moyen de 5.9 kW/m® et une valeur moyenne de fumée

intégrée de 641 % x min.

Eprouvettes essayées en complément de I'essai n°J100409-CEMATE/6
Trappes, te 15 février 2011

La Responsable du Département Le Responsable de l'essai
Comportement au feu et Sécurité incendie

) LA

Valerie RUMBAU Luc CHEVALIER

Les résultats d'essais ne concernent que le comportement des éprouvettes d'un
produit dans les conditions particuliéres de I'essai ; ils ne sont pas destinés a étre le
seul critére d'évaluation du danger d'incendie présenté par le produit en utilisation.
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ANNEXE 1

Courbe 1
Sens 1 (pose collée sur béton)

Atténuation lumineuse maximale (%) =78.3
Smoke - 30 (% x min) = 503

Atténuation lumineuse (%)
B

/] Fotd ) [ == ) 2 1300 1800 e 00

Temps (s)

Courbe 2
Sens 2 (pose collée sur béton)

Atténuation lumineuse maximale (%) = 81.6
Smoke - 30 (% x min) = 544

Atténuation lumineuse (%)

Q o (=] B0 e L TR VO A

Temps (s)

LNE



Dossier L110304 - Document DE/23 - Page 9/9

Courbe 3

Sens 1 (pose libre sur bois)

Atténuation lumineuse (%)
g

Courbe 4
Sens 2 (pose libre sur bois)

g |8 3|8 3

Atténuation lumineuse (%)
-

LNE

ANNEXE 2

AWAV-

Atténuation lumineuse maximale (%) = 76.8
Smoke - 30 (% x min) = 681

Temps (s)

Atlénuation lumineuse maximale (%) =81
Smoke - 30 (% x min) = 601
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Temps (s)



